
CONSOII%IOPlRl& 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DECRETO DIRIGENZIALE N. r;)O 1 DATE DEL 2 5 LUG. 2025 

Di Impegno e Liquidazione della fattura n. 0000925900003308 del 01/05/2025, di importo pari ad € 3.371,21 

I.V.A. inclusa, emessa dalla società E-Distribuzione S.p.A., riferita al preventivo n. E-DIS-05/1 112024-1 196362 

del 05/1112024, C.R. n. 461745710, ed inerente alla richiesta di installazione di un nuovo contatore senza 

attivazione di fornitura presso Corso Sicilia, n. 49, 98029, Scaletta Zanclea (ME) necessario per l'illuminazione 

delle gallerie Guidomandri I e II dell'autostrada A18 ME-CT. 

Premesso: 
che il Consorzio ha appaltato i "Lavori di intervento di bonifica acustica con la realizzazione di una barriera 

acustica in località Scaletta (ME) tra il krn Il +850 ed il km 10+900 al fine di ridurre il rumore entro i livelli 

normativi presso le limitrofe abitazioni" 

che per quanto concerne le gallerie artificiali finestrate Guidomandri I e Guidomandri II (entrambe ubicate 

lungo la carreggiata lato monte) si è resa necessaria una variante ai "Lavori di intervento di bonifica acustica 

con la realizzazione di una barriera acustica in località Scaletta (ME) tra il km 11+850 ed il krn 10+900 al fine 

di ridurre il rumore entro i livelli normativi presso le limitrofe abitazioni", in quanto non è stato possibile 

inserire le barriere integrate nel ciglio sinistro della carreggiata a causa della mancanza di sufficiente spazio tra 

la barriera ed i pilastri della galleria; 

che nella redazione della variante, sentito anche il parere degli esperti di fiducia della Stazione Appaltante in 

materia di barriere, è stata individuata dalla stessa Amministrazione come soluzione alternativa la chiusura dei 

vani finestrati mediante la realizzazione di più pareti in c.a. tali da formare un'unica parete continua che elimini 

i punti di singolarità presenti allo stato dei fatti; 

che la formazione di un'unica parete continua richiede 1"'Installazione degli impianti di illuminazione delle 

gallerie Guidomandri I e II dell' Autostrada A 18 Messina Catania"; 

che con nota prot. n. 26587 del 17/10/2024 questo Consorzio ha inoltrato alla società E-Distribuzione S.p.A. la 

richiesta di installazione di un nuovo contatore senza attivazione di fornitura per l'illuminazione delle gallerie 

Guidomandri I e II dell'autostrada A18 ME-CT, da collocare presso il sottovia presente nel comune di Scaletta 

Zanclea (ME), in Corso Sicilia, di fronte al numero civico 49, C.A.P. 98029, in corrispondenza delle coordinate 

geografiche 38°02'32.5" Nord /15°27'30.3" Est; 

che in data 06/11/2024, con prot. n. 28410, è stata introitata dal Consorzio la comunicazione prot. E-DIS- 

05/1112024-1196362, C.R. n. 461745710, mediante la quale la società E-Distribuzione S.p.A. ha fatto pervenire 

il preventivo di spesa relativo alla richiesta di installazione di un nuovo contatore senza attivazione di fornitura 

per l'illuminazione delle gallerie Guidomandri I e II dell'autostrada A18 ME-CT, da collocare presso il sottovia 

presente nel comune di Scaletta Zanclea (ME), in Corso Sicilia, di fronte al numero civico 49, C.A.P. 98029, in 

corrispondenza delle coordinate geografiche 38°02'32.5" Nord 1 15°27'30.3" Est, per un importo pari ad € 
3.371,21 LV.A. inclusa; 

Pag.1 di 3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



t;\H~é~a.ela A~O MeHhìà'Palel'l'flt;) --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSOR!IONRIJi 

AUTOSTRADE SICILIANE 
l a M~nille-tatài,ìé e SirI'! 

che con nota prot. 10410 del 16/04/2025, questo Consorzio ha trasmesso alla società E-Distribuzione S.p.A., 
l'accettazione del preventivo di spesa necessario per l'installazione di un nuovo contatore senza attivazione di 
fornitura per l'illuminazione delle gallerie Guidomandri I e II dell'autostrada A18 ME-C T, da collocare presso il 
sottovia presente nel comune di Scaletta Zanclea (ME), in Corso Sicilia, di fronte al numero civico 49, C.A.P. 
98029, in corrispondenza delle coordinate geografiche 38°02'32.5" Nord /15°27'30.3" Est; 
che la società E-Distribuzione S.p.A. ha fatto pervenire la fattura n. 0000925900003308 del 01/05/2025 
dell'importo di €3.371,21 I.V.A. inclusa. 

Considerato: 
che è urgente l'installazione di un nuovo contatore senza attivazione di fornitura per l'illuminazione delle 
gallerie Guidomandri I e II dell'autostrada A18 ME-CT, da collocare presso il sottovia presente nel comune di 
Scaletta Zanclea (ME), in Corso Sicilia, di fronte al numero civico 49, C.A.P. 98029, in corrispondenza delle 
coordinate geografiche 38°02'32.5" Nord /15°27'30.3" Est. 

Visti: 
~ la nota prot. n. 26587 del 17/1 0/2024 di richiesta di installazione di un nuovo contatore senza attivazione di 

fomitura per l'illuminazione delle gallerie Guidomandri I e II dell'autostrada A18 ME-CT, da collocare 
presso il sottovia presente nel comune di Scaletta Zanclea (ME), in Corso Sicilia, di fronte al numero civico 
49, C.A.P. 98029; 

~ la nota prot. prot. E-DIS-05/11/2024-1196362, C.R. n. 461745710, introitata in data 05/11/2024 con prot. n. 
28410 mediante la quale la società E-Distribuzione S.p.A. ha fatto pervenire il preventivo di spesa relativo 
alla richiesta di installazione di un nuovo contatore senza attivazione di fornitura per l'illuminazione delle 
gallerie Guidomandri I e II dell'autostrada A18 ME-CT, da collocare presso il sottovia presente nel comune 
di Scaletta Zanclea (ME), in Corso Sicilia, di fronte al numero civico 49, C.A.P. 98029; 

~ la nota prot. 10410 del 16/04/2025 di accettazione del suddetto preventivo; 
~ la fattura n. 0000925900003308 del 01/05/2025 dell'importo di € 3.371,21 LV.A. inclusa.; 
~ l'art. 43 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
~ il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
~ il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-7-2026; 
~ il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n .5/ AS del 01/10/2016, approvato con 

delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018. 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 

Pago 2 di 3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.1 O 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



comoR%lOPlR LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Vista la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025. 
Il Dirigente Tecnico f.f., per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1 Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
Art.2 Impegnare a favore della società E-Distribuzione S.p.A. la somma di € 3.371,21 I.V.A. inclusa sul cap. 

54 denominato "ENERGIA ELETTRICA" del corrente Esercizio finanziario, per il pagamento della 
fattura in oggetto; 

Art.3 Liquidare alla società E-Distribuzione S.p.A. l'importo di € 3.371,21 LV.A. inclusa; 
Art. 4 Emettere mandato di pagamento a favore della società E-Distribuzione S.p.A., per un importo di € 

3.371,21 I.V.A. inclusa, con bonifico sul c/c bancario codice IBAN IT69K0306902117100000009743. 
Art. 5 Trasmettere agli Uffici di competenza: uff. Finanziario e Ragioneria. 
Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. -> 
Il Responsabile dell'Ufficio Impianti Elettrici II Dirig~~iCO f.f. 
Dott.~~ R~ Dott. g. Giulia Ilacqua 

Pago 3 di 3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - teì. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


